
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto: gara d’appalto - procedura aperta in tre lotti, con le modalità dell’accordo 

quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o 
didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da 
case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per 
le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A 
Esecuzione delle forniture, in via d’urgenza e sotto riserva di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione rep. n. 50/2022 prot. n. 
32227 d.d. 25 febbraio 2022 e rep. n. 49/2020 prot. n. 32226 del 25 febbraio 
2022; 

RICHIAMATO il DDG n. 422/2022, prot. n. 88391 d.d. 30 dicembre 2022, con cui è 
stata indetta la gara in oggetto;  

VISTO che in data 15 settembre 2022, alle ore 13.00, è scaduta la data di 
presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che la gara è di tipo elettronico, senza quindi l’invio di alcun plico 
cartaceo; 

CONSIDERATO che, con DDG n. 601/2022, prot. n. 127690 dd 15/09/2022, è stato 
nominato il Seggio di gara; 

VISTO il DDG n. 28/2023 del 17 gennaio 2023 – prot. 4756 - relativo alle ammissioni 
ed esclusioni degli operatori economici che hanno presentato la 
documentazione propedeutica alla partecipazione alla gara in oggetto; 

VISTO il DDG. n.33/2033, prot. n. 5456 del 18 gennaio 2023 relativo alla modifica del 
Seggio di gara, per indisponibilità di un testimone; 

DATO ATTO che in data 18 gennaio 2023 è stato pubblicato sulla Portale UnityFVG 
un avviso di rinvio della seduta telematica di apertura delle buste economiche 
relative alla gara alle ore 10.00 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Verbale di gara del 20 gennaio 2023 del Seggio di gara, relativa all’apertura 
delle buste economiche e alla formazione della graduatoria per singolo lotto, 
della gara d’appalto per la  procedura aperta, in tre lotti, con le modalità dell’ac-
cordo quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o 

Units - Prot. n. 19058 del 06/02/2023 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 76/2023



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da case 
editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per le esi-
genze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A. 

CONSIDERATO che il Seggio di gara, a sensi dei punti 19 e 20 del Disciplinare, non ha 
ritenute anomale le offerte per tutti e tre i lotti; 

VISTO l’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., in tema di comunicazioni 
obbligatorie all’operatore economico; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 59/2023 prot. n. 11063 del 26 gennaio 2023, 
con cui sono stati aggiudicati i 3 della gara in oggetto, rispettivamente per: 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl; 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl; 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl; 

 

Viste le richieste inviate ai fini della verifica dei requisiti dichiarati dalle tre Imprese 
aggiudicatarie relativamente alle forniture analoghe a quella del lotto di 
riferimento, prot. nn. 150129, 15033, 15034, 15046, 15047 del 01.02.2023 ed 
i riscontri ricevuti. prot. nn.16394, 18296; 

Visti i DURC regolari assunti al prot. n. 16139, del 02.02.2023 e nn. 18489 e 18490 del 
06.02.2023, relativamente alle tre Imprese aggiudicatarie; 

Visto che, tramite il sistema Telemaco-Infocamere, prot. nn. 16098, 16105, 16109 del 
02.02.2023, si è proceduto a effettuare, con esito positivo, alla verifica 
dell’iscrizione alla CCIAAA di riferimento, nonché in relazione ai bilanci 
depositati per gli anni 2019, 2020 e 2021 per i fatturati dichiarati dalle tre 
Imprese aggiudicatrici; 

Visto che, tramite il sistema AVCpass, prot. nn. 17233, 17235, 17238 del 03.02.2023, si 
è proceduto a effettuare, con esito positivo, alla verifica di alcuni requisiti di 
carattere generale necessari per poter contrarre con la P.A.; 

Visto che, tramite il sistema Accredia, prot. nn. 16135, 16136, 16137 del 02.02.2023,  si 
è proceduto a effettuare, con esito positivo, alla verifica del possesso dei 
certificati di qualità dichiarati dalle tre imprese aggiudicatrici; 

Dato atto che con nota prot. n. 18663 del 06.02.2023, il Servizio Bibliotecario di Ateneo, 
ha confermato l’attivazione ed il funzionamento di un database amministrativo-
bibliografico da parte di tutte e tre le Imprese aggiudicatarie; 

Dato atto che sono state inoltrate in data 30 gennaio 2023, via pec, le richieste di 
regolarità a sensi della L. 68/1999 per tutte e tre le Imprese aggiudicatarie e 
sono stati ricevuti i riscontri prot. nn. 16209 del 02.02.2023; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

Viste le richieste inoltrate alla Procura della Repubblica presso i Tribunali di riferimento 
per la verifica dei carichi pendenti dei soggetti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e smi prot. nn.  17251, 17281, 17284, 17285, 17290 del 03.02.2023 
delle tre Imprese aggiudicatarie; 

Preso atto che alla data odierna le verifiche effettuate sulle aggiudicatarie non hanno 
fatto emergere motivi di esclusione ma poiché, le stesse non risultano ancora 
completate ed in ragione dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e smi e 
dell'art 8 comma 1, lett a) della L. 120/2020 col presente, si procede all’avvio 
d’urgenza delle prestazioni di cui in oggetto, in pendenza di verifiche previste 
dalla presente procedura. 

Considerata l'importanza della fornitura di monografie, che non può essere in alcun 
modo sospesa in quanto essenziale per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’Ateneo; 

Considerato che l'Università di Trieste deve garantire la tempestiva disponibilità del 
materiale bibliografico necessario per l'attività didattica e di ricerca 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere in via d’urgenza con l’avvio 
dell’esecuzione delle prestazioni relative all’affidamento delle forniture di 
mono- grafie scientifiche e/o didattiche e di altre tipologie di materiale a 
carattere monografico edite da case editrici italiane e straniere, nonché relativi 
servizi gestionali connessi, per le esigenze delle biblioteche dell’Università 
degli Studi di Trieste, prima dell’efficacia delle aggiudicazioni, con riserva di 
stipulare i contratti in una fase immediatamente successiva; 

Considerato che, qualora i requisiti dichiarati in sede di gara non fossero accertati, 
l’Università provvederà all’annullamento dell’aggiudicazione, fatto salvo il 
pagamento del valore delle forniture già eseguite; 

 

DECRETA 

 

 Di procedere, in via d’urgenza e sotto riserva di legge, ex art. 32, comma 8, del 
D.Lgs. 50/2016 2016 e smi e dell'art 8 comma 1, lett a) della L. 120/2020, per 
le motivazioni e le condizioni di cui in premessa, all’avvio dell’esecuzione delle 
prestazioni in via d’urgenza, relative all’affidamento delle forniture di 
monografie scientifiche e/o didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere 
monografico edite da case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi 
gestionali connessi, per le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi 
di Trieste, rispettivamente per: 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl; 

LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl; 

LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl; 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715- 7965 - 7968 

gare.appalto@amm.units.it 

 

a far data dal 15 febbraio 2023, nelle more dell’emanazione del decreto di 
efficacia delle aggiudicazioni a seguito dell’accertamento dei requisiti 
dichiarati, rinviando la stipula dei contratti nella forma degli accordi quadro, 
successivamente all’efficacia delle aggiudicazioni stesse; 

 di pubblicare il presente decreto sulla piattaforma telematica UnityFVG - profilo 
committente dell’Università degli Studi di Trieste;  

 di incaricare l’Ufficio Gare e Contratti e il Servizio Bibliotecario di Ateneo e Polo 
Museale dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio generale dei Decreti del Direttore Generale. 

. 

 
Il Direttore Generale 

F.to dott.ssa Luciana Rozzini 


		2023-02-06T14:18:48+0000
	Celso Nannini


		2023-02-06T15:55:48+0000
	Luciana Rozzini




